ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-CN Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2020

V/v giao triển khai Quyết định

số 2060/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt

Chiến lược quốc gia bảo đảm

TTATGT đường bộ giai đoạn

2021-2030 và tầm nhìn đến

năm 2045.

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Ban QLDA đầu tư xây dựng các CTDD và CN tỉnh;

 - Văn phòng Ban ATGT tỉnh.

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày

12/12/2020 về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045. Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Văn

phòng Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch hành động thực hiện

Chiến lược phù hợp với điều kiện của tỉnh; trong đó tập trung triển khai một số

nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

triển khai việc lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ và chống tái lấn chiếm;

rà soát, tham mưu đề xuất đầu tư đường gom đi song song với đường sắt qua khu

dân cư để hạn chế đấu nối và tiến tới việc xóa bỏ các đường ngang trái phép.

- Tuyên truyền đẩy nhanh phát triển hệ thống vận tải hành khách công cộng,

ưu tiên đầu tư phát triển vận tải hành khách công cộng khối lượng lớn, từng bước

hạn chế sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân; tăng cường kiểm tra phương tiện

giao thông công cộng đáp ứng nhu cầu tiếp cận giao thông cho người khuyết tật.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở đào tạo, các khu công

nghiệp,... tăng cường quản lý hoạt động đưa đón học sinh, công nhân bằng xe

buýt, xe hợp đồng.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, đề

xuất giải pháp nâng cao điều kiện an toàn kết cấu hạ tầng giao thông xung quanh

khu vực trường học trên các tuyến đường từ nhà đến trường và từ trường về nhà

cho học sinh.

2

2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, tham mưu đề xuất đầu

tư xây dựng hệ thống giao thông tiếp cận cho người khuyết tật, người cao tuổi tại

các đô thị, nhất là thành phố Thanh Hóa; các công trình bảo đảm ATGT cho các

đối tượng tham gia giao thông dễ bị tổn thương.

Ứng dụng công nghệ để giám sát, xử lý tình trạng sử dụng trái phép lòng,

lề đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện làm ảnh hưởng

đến TTATGT và mỹ quan đô thị.

3. Giao Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công

nghiệp chỉ đạo các nhà thầu khẩn trương hoàn thành dự án xây dựng trung tâm

điều hành thông minh của tỉnh theo đúng tiến độ, nhằm đáp ứng khả năng thu

thập, xử lý và chia sẻ dữ liệu về tình trạng hoạt động giao thông theo thời gian

thực, cung cấp hướng dẫn đi lại cho người tham gia giao thông thông qua cổng

thông tin trực tuyến.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có bất cập, các đơn vị gửi báo cáo, đề xuất

về Văn phòng Ban ATGT tỉnh để tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh đề xuất sửa

đổi, bổ sung cho phù hợp, đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Mai Xuân Liêm;

- Lưu: VT, THKH, CN (H’51.906).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-22T10:00:42+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-22T10:19:44+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-22T10:19:55+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-22T11:03:16+0700